

## Wiadomości krajowe.

*Ze Lwowa.* — Najjaśniejszy Pan raczył mocą najwyższej uchwały z dnia 17go Sierpnia r. b. Wgo. Seweryna Kalinowskiego wynieść naytąskawiey do stanu Hrabów w Państwie Austriackim, za opłatą taxy.

Mocą najwyższej uchwały z dnia 29go Sierpnia r. b. raczył Najjaśniejszy Pan Jakoba Torosiewicza Protokolistę Rady przy Sądzie Szlacheckim Stanisławowskim, i Zachariasza Jakubowicza Kancelistę Sądu Apellaccyynego mianować naytąskawiey Protokolistami Rady przy Sądzie Appellaccyynym.

C. K. Rząd krajowy daie publiczną pochwałę poniższym czynom szlachečnym:

Na utworzenie szkół gymnazyjalnego w Tarnopolu, weszyły na nowo składki następujące, a mianowicie. W Walsucie Wiedniejskiej: JW. Piotr Hrabia Zabielski dziedzic Sorocki, wniósł 400 ZR. — W. Lipczyńska dziedziczka części Hałuszczyniec, 25 ZR. — Dominium i Gmina Iypowa 3 ZR. 25 Kr. — JW. Leopold Hrabia Starzeński dziedzic Mętelnicy, 100 — Gmina Toki, 10 — Dominium Grzymałów, 100 — Dominium Duhowce, 15 — Dominium i Gmina Chodaków, 50 — JW. Alexander Hrabia Starzeński dziedzic Borek, 500 — a JW. Wawrzeniec Hrabia Dzieduszycki dziedzic Semenowa 50 ZR. — Dekanat Trembowelski obrządku Łacińskiego wniósł 1. Czerw. zł. złotem, 2 rable i 18 ZR. — W. W. — W złocie zaś wniósł Dominium Kupezyneć 3 — W. Wojciech Wisniowski dziedzic Romanówki, na nowo 2 — W. Leon Kłodnicki dziedzic Krasnosielca, 2 — JW. Józef Hrabia Bąkowski dziedzic Szlachinca, 3 — W. Wincenty Szeliński dziedzic części Baykowie, 2 — W. Karól Zagórski, dziedzic Kotozdzieliówki, 1 — a osoba niewymieniona 2 czerw. złot. złotem. — Nadto obowiązali się złożyć podczas zaprowadzenia szkół gymnazyjalnych; P. Chełmiński Mandataryusza w Mikuliniecach, 18 — a W. Adolf Rakowski dziedzic części Bereżowicy wielkiej, 100 ZR. W. W. — Nakoniec przyrzekli składać corocznie po zaprowadzeniu rzeczonych szkół gymnazyjalnych: W Erazm Zabielski dziedzic Miszkowiec, po 2 sześcioboczne sążnie drzewa na opał i po 4 kopy słomy; Gmina miejska Tarnopolska, po

150 ZR. monetą konwencyyną; W. Franciszeł Korytowski dziedzic Tarnopola, po 200 ZR. W. W. i po 6 sześciobocznych sążni drzewa na opał, a Dominium Lubienki po 2 sześcioboczne sążnie drzewa na opał.

Na utworzenie, szkoły gminney w Hawryłowce w Cyrkule Stanisławowskim przyrzekła Gmina tameczna składać co rok po 50 ZR. i po 10 korcy ziemiaków; Dominium zaś ofiarowało 3 morgi pola i obowiązało się wystawić własnym kosztem budynek szkolny i pomieszkanie dla nauczyciela.

Na budowę głównego gościnea handlowego w Cyrkule Tarnopolskim, ofiarowały Gminy Lubianki wyższe i niższe, 200 dni ciągłych, tudzież bezpłatne zwiezienie na miejsce budowy 50 pni dębowych ofiarowanych już dawniey od Dominium Lubianek; Gmina Mikuliniecka ofiarowała 200 dni pieszych; Gmina Czartoryńska, 10 dni pieszych; Gmina Zubowska, 20 dni ciągłych; Gmina Złotnicka, 15 ZR.; Dominium Struszków (zamiast drzewa ofiarowanego dawniey na wypalenia wapna, gdy tegoż drzewa użyć nie można), 200 ZR.; a W. Suszki dzierzawca Zubowa, 32 ZR.

*Z Wiednia dnia 20go Września.* — „Według doniesień z Persenbengu wyjechał Najjaśniejszy Cesarz Jegomość z tamtąd do Akwizgranu dnia onegdajszego; i odprawił pierwszy nocleg, dnia 18go, w Schardingu, a drugi, dnia 19go, w Regensburgu. N. Pan przenoctuje dzisiaj w Norymbergu, iutro dnia 21go w Esselsbachu, a dnia 22go stanie (przez Aschaffenburg i Darmstadt) w Moguncyi, gdzie zabawi przez dzień 23ci. Jeżeli pogoda dostuży, puści się N. Pan z Moguncyi do Bingen a może i daley na rzece Renie, i statie dnia 25go w Koblenicy, 26go w Kolonii, a 27go w Akwizgranie. Już od Schardinga odprawia N. Pan Swą podróż pod imieniem Hrabiego Habsburga.

## Wiadomości zagraniczne.

### Zjednoczone Stany Ameryki północney.

Amerykańska gazeta rządowa *National Intelligencer* mogąca uważana bydz jako organ

Rządu, umieściła nakoniec pod tytułem: „O postępowaniu i powodach Rządu Zjednoczonych Stanów względem zajęcia Pensakoli,“ oświadczenie, tak dawno pożądane względem tego, co niedawno zaszło w obu Florydach. Na początku brzmi tak: „Dochodzą nas wiadomości, że Prezydent Zjednoczonych Stanów postanowił, aby Pensakola równie jak i inne posady Hiszpańskie, zajęte we Florydzie przez Jenerała Jacksona, Władzóm Hiszpańskim powrócone były, wszakże z tem usilnem żądaniem, aby Król Hiszpański, wysłał na przyszlność do osad swoich, dostateczną siłę zbroyną, dla dopełnienia artykułu piątego w traktacie handlowym zawartym między obojgiem Mocarstw. Artykuł ten brzmi dosłownie iak następuje: „„Oboje Państw umawiające się, używać będą wszelkich, środków do utrzymania pokoju i przyjaźni z rozmaitemi Ludami pokolenia Indyjskiego, mieszkającymi w okolicach i nad rzekami, które na przyszlność mają być granicami obu Floryd. Dla tem pewniejszego osiągnięcia tego celu, obojwiążują się obiedwie strony wyraźnie tłumić przemocą oręża wszelkie kroki nieprzyjacielskie, czynione ze strony Ludow pokolenia Indyjskiego, mieszkających w posród ich granic, tak dalece, że Hiszpania, nieścierpi tego, aby Indianie napadali znowu na Obywateli Zjednoczonych Stanów, lub na Indianów, mieszkających w ich ziemi, równie iak Zjednoczone Stany ze swojej strony nie dopuszczają, aby Indianie mieszkający w Ich Kraiu przedsiębrali iakowe kroki nieprzyjacielskie, przeciwko Poddanym Króla Jnci Katolickiego, lub przeciwko Indianom żyjącym na ziemi Hiszpańskiej.““

W dalszym ciągu tego wystawienia rzeczy, iest mowa o rabunkach Indianów z Seminoli popełnianych, na ziemi Ameryki północney, do których odwrócenia lub przytłumienia, nie miała Hiszpania, dostarczającej siły zbroynnej, z którego więc powodu przekroczono granice Hiszpańskie, pomimo, że Rząd Ameryki północney zakazywał to po dwakroć Jenerałowi swojemu. Dopiero wtenczas kiedy się wcale żadney pomocy spodziewać nie można było, odebrał Jenerał trzeci rozkaz którym umocowany był do przestąpienia granic, i uderzenia na Indianów gdyby się ukazali w massie. Przypadek ten nastąpił, iatak potrzeba było uczynić sobie sprawiedliwość; przecież odebrał Jenerał Jackson czwarty rozkaz, aby nie nacierał na Indianów gdyby się schronili do której twierdzy Hiszpańskiej, lecz tylko, aby w takim razie, doniósł do Wydziału wojennego, o tem zdarzeniu. Tym sposobem uderzywszy Jenerał Jackson na zamek S. Marku i na Pen-

sakolę podjął się czynności za którą osobiście iest odpowiedzialnym; wszakże charakter Jenerała tego, nie dopuszcza powątpiewać o tem, że nayszcystszy patriotyzm, przekonanie o konieczności, i choć przyszlżenia się Obyczyźnie swej skłoniły go do owych działań.— „Według Konstytucyi Naszej,“ tak się kończy to wystawienie rzeeczy, „sam tylko Kongres, moeen iest, wypowiadać wojnę, atoli gdy dotychczas, nie nastąpiło wcale żadne oświadczenie tego rodzaju, przeto iak dalece nam wiadomo, nie sądzi Prezydent by miał być upoważnionym do zatrzymywania dłużej własności Hiszpańskich, ponieważby to uważanem być mogło za krok nieprzyjacielski. Z tego powodu postanowił, zajęte posady powrócić, i żądać od Króla Hiszpańskiego, aby ukarał agentów swoich których dowolne postępowanie zmusiło nas zająć te twierdze. Prezydent równie iak i współobywatele jego, poznaie dobrze wielkości korzyści, któreby urosły przez posiadanie Florydy; z tem wszystkiem iakkolwiekby one mogły być ważnemi; wszelako nie może ich pragnąć inaczej, iak tylko wskutek aktu Kongressu.“

„Pomimo tak niespodziewanego zbiegu okoliczności, co do Florydy, przekonani iestem, że przyjacielskie stosunki między obudwoma Narodami będą ciągle zachowanemi, i nie tracimy nadziei, iż wszystkie nieporozumienia, uyrzemy zagodzone w sposób, dla obu stron zaszczytny; a może też same nawet wypadki zrażdzone wojną przeciwko Seminolom, potrafią doprowadzić do tak szczęśliwego skutku. Hiszpania musi uznać, i już uznała, że nie iest w stanie, utrzymać powagę swoją w obu Florydach przeciwko Seminolom i obcym awanturnikom i zdaie się nam, że roztropiej będzie, odstąpić całkowicie tych Prowincy, aniżeli starać się je utrzymać, nie będąc w stanie, dopełniania umów z Nami porobionych, i niżeli wystawiać się na nieskończone (iak uczy doświadczenie) Kollizyie i istotne straty których uniknąć może pod warunkami, przyjemnemi iey, równie iako i zaszczytnymi.“

## Ameryka Hiszpańska.

Amerykańskie gazety rządowe piszą boż ogródki, że tamedzni Deputowani wysłani niedawno do Ameryki południowey, przynieśli naypochlebniejsze wiadomości o ustaleniu się nowych Rzeczypospolitych. — Zapewniają, że PP. Rodney i Graham przetożyli Prezydentowi bardzo dokładne zdanie sprawy ze swojego poselstwa do Buenos Ayres. Ile o tym raporcie dotychczas wiadomo (gdyż dopiero na przyszłym posiedzeniu

ogłoszonym będzie), ona w nim położenie powstanców wystawione być bardzo pomyślnie. Toż samo potwierdza także podróż do Chili trzeciego Kommissarza Zjednoczonych Stanów; a tak być to może, że owe Państwa południowo Amerykańskie, które już rzeczywiście uczyniły się niepodległemi, na przyszłym posiedzeniu Kongressu Zjednoczonych Stanów, uznanem zostaną; zwłaszcza gdy coraz pomnaża się wpływ republikanów, na których czele P. Clay stoi.

Z Hawanny donoszą pod dniem 26tym Czerwca: „Właśnie przybył tu z Vera Cruz Adjutant Wice - Króla na fregacie Sybilla, i przywiózł listy urzędowe tyczące się wyprawy, którą uzbieraiają w Galwestownnie pod zarządem Jenerała Lallemanda i innych Francuzów. Ma ona składać się przeliczono z 5000 ludzi, a Dowódcami mają być dwaj najlepsi Officerowie Bonapartego. Wyprawa ta zda się przeznaczoną być do Meksyku, w miejsce zgromadzenia się awanturników z rozmaitych Kraiów.“

## Hiszpania.

Gazety Francuzkie donoszą z Irunu, że Rząd Hiszpański wydał rozkazy, aby natychmiast wysłać do Hawanny wyprawę złożoną z 2500 ludzi piechoty i 300 ludzi artylleryi, a to pod zastoną i na pokładzie liniowych okrętów Alexander i Azyia, tudzież dwóch fregat, i kilku okrętów pomniejszych.

Z Madrytu donoszą pod dniem 18tym Sierpnia, że Król posuwał na wyższe stopnie wszystkich Officerów, dowodzących okrętami Królewskimi, które pod przyładkiem S. Maryi obroniły od korsarzy powstanców ostatni konwoy płynący z Hawanny do Kadyxu. (Odczyt numer 126 gazety naszej).

## Wielka Brytania.

Zapewniając, że Lordowie Admiralicji zwalżywszy mnogie gwałtowności na iakie wystawionemi są Angielskie okręty kupieckie na morzu zachodnio Indyjskiem, postanowili wzmacnić eskadrę tamiczną dwiema fregatami.

## Francya.

Gazety Paryżkie donosiły pod dniem 5tym Wrzesnia, że Jenerał Donnadieu powróciwszy do Paryża ze swojej podróży inspekcyjney, słuchanym był przez Sędziego instruktorynego iako świadek w sprawie spishowey Cannela. Pomieniony zaś Jenerał ogłosił listem umieszczonym w gazecie codzienny, (Quotidienne) że nie iako świadek, lecz

iako wplątany w spisek powołanym był i słuchanym. — Pomimo tego zostaje ón przecież wolnym. PP. Cannel, Chappedelaine, Songy, Romilly i Joannis podali do Sądu wydrukowaną prośbę o przyspieszenie ich sprawy.

## Królestwo Polskie.

Z Warszawy dnia 22. Wrzesnia. — Stołica tutejsza uszczęśliwioną została przybyciem do niej dnia 20go b. m. w Niedzielę, około godzinę 6tę z wieczora, Nayaśniejszey Cesarzowej Maryi Teodorowny, Matki Miłościwego Monarchy naszego.

Od dnia 13go do 19go Wrzesnia przedawano na targach w Warszawie i na Pradze, korzee pszenicy po 34 1/2 do 44 ZP.; Żyta, do 25 1/2 do 27 ZP.; Jęczmienia, po 17 do 19 ZP.; Owsa, po 10 do 12 1/2 ZP.; Grochu, po — do — Zp.

## K r a k ó w .

Z Krakowa d. 11. Wrzesnia. — Zgromadzenie nadzwyczajne reprezentacji krajowej, na wczorayszym posiedzeniu uwiadomione przez Senat Rządzący, iż Wysoka Kommissyia Organizacyyna dzień dzisiejszy iako dzień Imienin N. Cesarza wszech Rossyy, Króla Polskiego, Protektora kraju naszego, do oddania oryginalney rozwiniętej Konstytucyi, na ręce Senatu przeczytała, zebrało się w miejscu zwyczajnym swych posiedzeń.

JW. Prezydujący doniósł Zgromadzeniu, iż w skutku odezwy Senatu dnia 9go b. m. odebrał tłumaczenia rozwiniętej Konstytucyi, mające być poświadczone, uskutecznione stosownie do nrag Delegowanej Kommissyi przez Izbę na dniu 9. Wrzesnia r. b. przyiętych. Poczém rozkazał utworzyć Sałę Seymową, a gdy Kapituła katedralna, Sąd Appellacyjny, Sędziowie Pokoju, Akademia i Trybunał I. Instancyi zabrali miejsca, niemniej po zgromadzeniu się licznem Obywateli i Gości, wezwał JW. Prezydujący JWW. Reprezentantów X. Dubieckiego i Trzcickiego, aby udawosy się do Senatu Rządzącego tenże uwiadomili, że Izba Reprezentacyi, na przyięcie jego jest gotowa. — Powróciwszy JWW. Delegowani doniesli Izbie o mającém niezwłocznie nastąpić przybyciu Senatu; co gdy istotnie nastąpiło, JW. Prezydujący imieniem Reprezentacyi Narodowej powitawszy Senat zaprosił do zaięcia przeznaczonego sobie miejsca.

Następnie JW. Prezes Senatu delegował JWW. Senatorów Michałowskiego i Hubeego, a JW. Prezydujący, JWW. Reprezen-

tatów Mieroszewskiego, Sołtykowicza i Trzebińskiego do zaproszenia JW. Pełnomocnych Kommissarzy. Delegowani udawszy się do nich wraz z nimi przy asystencyi W. Pułkownika, Kommandanta Milicyi i dwóch JPP. Officerów od służby honorowej do Sali obrad przybyli.

JWW. Pełnomocnicy Kommissarze w głosach kolejno mianych, wystawili łaskawość NN. trzech Monarchów w nadaniu Konstytucyi na zasadach prawdziwej liberalności opartej, wymieniając daley pożytki, jakie dla wszystkich mieszkańców z posady krajowej i jego przeznaczenia wypływają, wystawiając niemniej obraz trzechletnich swych prac w urzędzeniu Kraiu tego, wskazali, iż iedynie ścisłe zachowanie teyże Konstytucyi, źródłem uszczęśliwienia powszechnego być może.

Po głosach JWW. Kommissarzy karta Konstytucyina w tłumaczeniu Polskiem i Łacińskiem przez W. Matakiewicza, Pisarza Sądu Appell. jako Sekretarza Kommissyi Organizacyney, przedstawiona Prezydującemu z kolei w Wysokiej Kommissyi Organizacyney JW. Baronowi de Reibnitz Kommissarzowi N. Króla Pruskiego, przez tegoż oddaną została w ręce JW. Prezesa Senatu i JW. Prezydującego w Zgromadzeniu Reprezentantów, którzy ją wraz z Senatem i JWW. Reprezentantami podpisali.

Gdy podpisanie uskuteczniło, JW. Prezes Senatu wraz z JW. Prezydującym w Zgromadzeniu Reprezentantów oddali też rozwiniętą Konstytucyją w tłumaczeniach Polskiem i Łacińskiem JWW. Kommissarzom Pełnomocnym, którzy podpisy poświadczyli, a nakoniec rozwiniętą oryginalną Konstytucyją i iey tłumaczenia przez JWW. Kommissarzy oddana została na ręce JW. Stanisława Hrabiego Wodzickiego Prezesa Senatu, do złożenia iey w archiwum Rządu Kraiu tego; poczem

JW. Prezes Senatu i JW. Prezydujący w Zgromadzeniu Reprezentantów zabrawszy głosy w imieniu Rządu i mieszkańców Kraiu oświadczyli dzięki NN. Monarchom i Protektorom za nadaną krajowi Konstytucyją, a JW. Prezes Senatu oddał JW. Pełnomocnym Kommissarzom upominek, który z woli Rządu na pamiątkę ich prac dla szczęścia Kraiu tego podjętych, na złotym kruszcu wybitym został. W tém miejscu JW. Nierowicz Prezes Sądu Appell. mając dany sobie głos, doniósł, iż dla uświetnienia tego tak znako-

mitego dnia, Senat na rapport Sądu Appell. i Trybunału I. Instancyi używając chlubney prerogatywy Konstytucyją mu nadsney, siedmiu za mnieysze występki na poprawczą karę wskazanym osobom, które w czasie pełnienia kary skromnemi i pracowitemi bydy się okazały, uczyniły nadzieję powrócenia na światło cnoty, resztę kary darował.

Nakoniec JW. Prezydujący Zgromadzeniu to nadzwyczajne Reprezentacyi narodowej po dopełnieniu celu iego zwołania, za rozwiązane ogłoszwszy, wraz z JWW. Pełnomocnemi Kommissarzami, Wysokim Rządzącym Senatem, JWW. Reprezentantami, Władzami krajowemi i Zgromadzoną publicznością dla podziękowania Najwyższemu do Kościoła fatnego Panny Maryi udał się.

## R o s s y i a.

Kancelarz Państwa, Hrabia Romansów przedsięwziął w roku bieżącym (równie jak w roku zeszłym) podróż do różnych Prowincy w głębi Państwa, celem szukania i wykupywania dokumentów, pism oryginalnych, rzadkich rękopismów, i t. d., któreby się przydaty do złożenia dzieiów narodowych. Jest on, jak wiadomo iednym z naydoskonalszych znawców tego przedmiotu i nie oszczędza na to ani wydatków ani osobistej pracy i pilności. Powrócił już z tey podróży do swoich dóbr na Ukrainie, żąd w ciągu miesiąca Września ziedzie do Petersburga. Tymczasem okręt iego Ruryk wystany jak wiadomo w celu zasiągnięcia wiadomości, pod sprawą Poruczniczka Kotzebue, powrócił niedawno z podróży odbytey do okola Świata, i zawinął w Petersburgu na rzecę Newie, gdzie stoi na kotwicy przed pałacem Hrabiego.

Przyechali do Lwowa od dnia 25go do 28go Września.

W. Bąkowski Dezyderyusz, z Sambora. — P. Bauer Jan, kupiec, z Tryestu. — W. Bykowski Antoni, z Karlsbadu. — JW. Choleńowski Stanisław Hrabia C. K. Szambelan, z Rossyi. — W. Gniewosz Jan, z Rzeszowa. — JW. Komarnicki Alexander Hrabia, ze Złoczowa. — JW. Komarnicki Jerzy Hrabia z Rossyi. — JW. Komarowska Hrabina, z Przemysła. JW. Halinowski Hrabia Ces. Ros. Jenerał-Major, Kawaler, W. Lityński Dominik i W. Mrozowicki, z Rossyi. — W. Morgulec Jan, z Tenczyana. — JW. Skarbek Hrabia, z Bursztyna. — W. Strachowski C. K. Szambelan, z Brzeżan.

Ponieważ teraz poczta Wiedeńska o południowej godzinie ze Lwowa odchodzi przeto gazeta Lwowska, zaczawszy od dnia 3. Października r. b., już więcej nie wieczorem lecz o godzinie toley przed południem wydawaną będzie; przez co przyspieszy się rozsełanie iey przez pocztę Wiedeńską i Węgierską.

Z powodu tego nowego urzędzenia, nie może gazeta wyszść w dniu jutrzejszym.